Illud etiam in proximi dilectione notetur attentius, quod ipsa natura corporis nostri ad mutuae charitatis observantiam non informat. *Multi enim unum corpus sumus, alter vero alterius membra* <sup>48</sup>. Unus autem Spiritus universa membra vivificat, eorumque compages mutuis obsequiis et alterna compassione consiliat. Oculus non solummodo sibi videt, sed dirigit gressus pedum. Os non solum sibi comedit, nec stomachus sibi soli digerit; sed utrumque communi utilitati membrorum deseruit. Lingua, si quod membrum læditur, molestiam illius compassionem suam faciens, lædentem redarguit, dicens: *Quid me lædis? Cor de communi utilitate sollicitum*

**A** consilia membris omnibus profutura dispensat, quæ nec famulari quandoque membris erubescunt, se in usum publicæ exercent. Quod si manus una casu aliquo dat alteram, illa quæ læsa est, non reperere erigit in vindictam. Manus autem, quæ quasi se ipsam accusans remedia meliora, test, læsæ sorori apponit, et ex humilitate, civitudo sua sibi indulgeri postulat, et omni spicionem malitiæ studio sollicitæ compingit eliminat. Si manus oculorum obsequio videri aliud membrum senserit gladium imminere suum minime discrimen attendens, plus a sibi timens gladium excipit: et, ut alii per ipsa non sibi parcat. Sit ergo in nobis lex illa communionis, quæ in membris nostris scripta

**B** unus Spiritus nos omnes quasi unum corpus, ut per veram cordium unionem maneat Deo, et Deus in nobis, quatenus omne conexus et juncturas membrorum et compagescat in mensuram ætatis plenitudinis Christi.

CAP. XXXVIII. *Quod ex præcepto Dei tenemus inimicos.*

Inter proximos diligere præcipimur inimicis præcedentibus adversari videtur: Habere omnicium <sup>49</sup>; quod mirabili artificio charitatis satio divina decrevit; ut scilicet, voluntas tunc quæ prompta est in odium inimici, mandati imperio refrenetur, et quæ nimis exarsit ad diligendum amicum, censura divina quæ inimico indicoit odium, temperetur. Dignitate, de eleemosyna, de humilitate, de posidimittenda et danda pauperibus, de visitandis, et de aliis operibus misericordiæ cogitamus a Domino, et de his, licet indiotardoque necessitatem non habeant, retribui expectamus æternam. Verumtamen de inilectione certo et expresso sententiæ decreto nus in Evangelio nos astringit, ita quod si cum micum non diligit, divinæ legis prævaricato. *Diligite, inquit, inimicos vestros, et benefacite oderunt vos, et orate pro persequentibus et calcantibus vos, et modum mercedis adjungens: inquit, filii Patri vestri qui in cælis est* <sup>50</sup>. bonitas Deus est, in cujus amore vim tuæ vim facere te oportet, ut sicut *solem suum facit et per bonos et malos* <sup>51</sup>; ita eodem oculo gratum et inimicum ora Christo respicias. Si ergo diligis, quia te amas, lex amicitiae hoc ex amicum pro Christos amat, hoc accedit ad m Sed tanto differentius et eminentius mereris Dei, si tuæ pro Christo imperans voluntati, cum diligis propter Deum. Audi quid Verbo Evangelio dicat: *Si diligitis eos qui diligunt quam mercedem habebitis? Nonne et publici faciunt* <sup>52</sup>; sed et ursæ et leones et lamie cir

<sup>39</sup> Psal. 36. <sup>40</sup> Ibid. <sup>41</sup> Gen. 15. <sup>42</sup> Psal. 10. <sup>43</sup> Ephes. 4. <sup>44</sup> Cap. 25. <sup>45</sup> Ephes. 4. <sup>46</sup> I I  
<sup>47</sup> Joan. 15. <sup>48</sup> Rom. 12. <sup>49</sup> Matth. 5. <sup>50</sup> Ibid. <sup>51</sup> Ibid. <sup>52</sup> Ibid.

dilectionem naturæ inserviunt<sup>53</sup>. At si Christi A puluses aut professor, malefacientibus benefa- et maledicentibus benedicere, et orare pro- equentibus te oportet. Exigit enim ordo cœle- ustitiæ et divinæ regula æquitatis, ut qui jam inati sunt a sole justitiæ, orent, ut eorum il- nentur adversarii, et qui tenebræ sunt, fiant n Domino, juxta orationem Prophetæ dicentis: iam tu illuminas lucernam meam, Domine, il- atenebras meas<sup>54</sup>. Paulus dicit: *Nemini malum alo reddentes<sup>55</sup>, nec maledictum pro maledicto ristus teste B. Petro, pro nobis passus nobis uit exemplum ut sequamur vestigia ejus<sup>57</sup>. Ipse suis crucifixoribus exoravit: Pater, inquit, ce illis, quia nesciunt quid faciunt<sup>58</sup>. Hæc ve- secuti sunt Jacobus et Stephanus<sup>59</sup>, quam s etiam alii, qui inter angustias mortis occi- suos totis præcordiis animæ sibi astrinxerunt exibus intimæ charitatis<sup>60</sup>. Illesiquidem quem reputas inimicum, sibi et non tibi inimicus sibi obest, et non tibi; nocere hunc æstimas, e ad innocentiam te promovet. Scriptum est<sup>61</sup>: Abel non esse potest quem Cain malitia exercet. Si *malum pro malo, maledictum pro ficto* retribuisti, jus in causa propria tibi dicis, in re tua judicem faciens, eum cui omne judi- dedit Deus Pater<sup>62</sup>, qui dicit: *Mihi vindictam retribuam<sup>63</sup>*, quantum in te est judicandi retribuendi potestate destituis. Tuis ergo pro- sto inimicis illum amorem exhibeas, quem te entibus exhiberes. Licet enim hoc tibi grave a facie videatur, colliges tamen ex hoc amore ssimos vitæ fructus. Novum quidem præceptum quo emanat ista dilectio. Nam, cum veteris edicto præcipiamur amicum diligere, et ha- odio inimicum<sup>64</sup>, novæ legis censura constrin- r inimicum diligere, non umbratice nec simu- ie, *sed opere et veritate<sup>65</sup>*. Ideo legislator non ndus dicere: *Diligite inimicos vestros, sed aperte uans voluntate et opere diligendos, adjecit: facite his, qui oderunt vos<sup>66</sup>*. Et item: *Si esu- inimicus tuus, ciba illum: et si silit, da illi po- Hoc enim faciens carbones congeres super caput<sup>67</sup>*. Caput interioris hominis, est ratio: nec, ut auto, alias aliquis adeo crudelis est, qui ad col- oneficia non mitescat, qui ad proximi benevo- am odium odio non habeat, qui cogitationes itatis quasi carbones ignis remoto calore ira- iæ non accendat. In eo itaque qui te molestius ietat dilige imaginem Dei naturæ consortem, peccatum ejus odio habeas, ut diligas pecca- a. Hoc est enim odium perfectorum: *Perfecto, t, odio oderam illos<sup>68</sup>*. Recole charitatem Jo- ad fratres impios<sup>69</sup>, Moysi ad populum rebel- o, David lugentis persecutores gravissimo Saul*